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Motto

„Pokoušíme-li se zpětně analyzovat mechanismus procesů, vztah nezákonnosti k obecně

proklamované vůli vládnoucí třídy, vztah právní teorie a praxe, vždy se nakonec

dostaneme k základní otázce vztahu mezi mocí a právem.“

Pavel Zářecký: Moc, právo a procesy
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 ZÁŘECKÝ, P. Moc, právo a procesy. Národní archiv, f. ÚV KSČ, Pillerova komise, k. 6.

5

OBSAH

1. ÚVODEM ....................................................................................................................... 7

2. POLITICKÉ PROCESY ................................................................................................... 9

2.1. Pojetí a definice ................................................................................................ 9

2.2. Politická situace a politické procesy v Československu ................................ 12

2.2.1. Mezinárodní politika a její vliv na politické procesy ......................... 14

2.2.2. Vnitropolitická situace a politické procesy ........................................ 16

2.3. Stručná typologie politických procesů ........................................................... 22

2.4. Právní úprava v Československu po roce 1948 .............................................. 40

2.4.1. Trestní právo ....................................................................................... 45

2.4.2. Další právní předpisy .......................................................................... 56

2.4.3. Výklad a aplikace práva ..................................................................... 59

2.4.4. Systém legalizované nezákonnosti ..................................................... 63

2.5. Mechanismus výroby politických procesů ..................................................... 66

2.5.1. Politické orgány .................................................................................. 67

2.5.2. Bezpečnostní složky ........................................................................... 69

2.5.3. Justice ................................................................................................. 77

2.6. Rehabilitace .................................................................................................... 85

2.6.1. První revize – Barákova komise ......................................................... 87

2.6.2. Revize 60. let ...................................................................................... 88

2.6.3. Revize let devadesátých ..................................................................... 96

2.6.4. Závěrem k revizím a rehabilitacím ..................................................... 98

2.7. Závěrem k politickým procesům .................................................................... 99

3. PŘÍPADOVÁ STUDIE – GENERÁL KAREL KUTLVAŠR A SPOL................................... 104

3.1. Studentská skupina Pravda zvítězí ............................................................... 105

3.2. Právní kvalifikace ......................................................................................... 117

3.3. Průběh trestního řízení ................................................................................. 122

3.4. Následné případy .......................................................................................... 142

3.5. Obnova řízení ve prospěch Josefa Hrušky (1966) ....................................... 144

3.6. Obnovy řízení ve prospěch ostatních odsouzených (1967–68) .................... 148

3.7. Rehabilitace po roce 1990 ............................................................................ 158

3.8. Závěrem k případu Kutlvašr a spol. ............................................................. 158

6

4. ZÁVĚR ...................................................................................................................... 160

5. RESUMÉ .................................................................................................................... 162

6. SEZNAM ZKRATEK ................................................................................................... 164

7. PRAMENY A LITERATURA ........................................................................................ 165

7.1. Archivní materiály ........................................................................................ 165

7.2. Právní předpisy ............................................................................................. 165

7.3. Literatura ...................................................................................................... 167

7.4. Cizojazyčná literatura ................................................................................... 173

7.5. Odborné články ............................................................................................ 173

7.6. Internetové zdroje ......................................................................................... 174

7.7. Další zdroje .................................................................................................. 175

8. PŘÍLOHY .................................................................................................................. 176

9. ABSTRAKT V ČESKÉM A ANGLICKÉM JAZYCE ........................................................ 189

10. KLÍČOVÁ SLOVA V ČESKÉM A ANGLICKÉM JAZYCE .............................................. 190

7

1. ÚVODEM

Právní normy hrají v životě jednotlivce i státu v posledních dvou stoletích stále větší

roli, a proto je téma politické perzekuce spojováno především se zneužíváním práva.

Nárůst složitosti společenských vztahů po revolucích 18. a 19. století, včetně revoluce

průmyslové, přinesl i nárůst potřeby regulace těchto vztahů. Odnepaměti v lidské

společnosti vznikaly normy chování – byly to normy morální, náboženské a posléze

i normy právní. Všechny tyto normativní systémy byly od určité míry komplementární,

až do doby, kdy převládl normativní systém právní. Ukázalo se však, že právo není

normativním systémem, který by byl sám o sobě schopen poskytnout ochranu proti

neomezené moci. Neboť právo jako normativní systém dávno nevzniká ze zažitých,

obecně uznávaných obyčejů, ale je výrazem vůle politické reprezentace státu. I proto je

náchylné ke zneužití ze strany vládnoucí elity. Jedním z projevů zneužití práva je

i politická perzekuce, plynoucí ze snahy držitelů politické moci vytěsnit své odpůrce

a upevnit svoji moc.

Perzekuce skutečných i domnělých politických odpůrců je tedy neoddělitelně

spojena se zápasem o moc v lidské společnosti. V této souvislosti lze uvést například

římské proskripční seznamy.

V posledních dvou stoletích došlo k výrazné proměně chápání vztahu vládnutí

a státu, moci a práva. Vlivem osvícenských myšlenek a teorie dělby moci postupně

vznikl systém, který v souvislosti s nárůstem právní regulace vedl mimo jiné

i k institucionalizaci politické perzekuce. Z rozhodnutí neomezeného vládce se stala

otázka právní, stále však motivovaná mocensky. Do popředí se dostává především užití

trestněprávních norem. Jednání, které bychom ve středověkém kontextu označili

za crimen laesae maiestatis, později za čin ohrožující státoprávní uspořádání, se stává

skutkovou podstatou trestného činu zakotveného v pozitivním právu, nejčastěji

v trestním kodexu.

Nedemokratické režimy ve 20. století, které se pokusily vzkřísit myšlenky absolutní

vlády, byly nuceny do značné míry alespoň v počátcích užívat zažitý systém právních

norem a institutů. Při likvidaci politických odpůrců se uplatnily především nástroje

trestního práva, což s sebou neslo i nutnost změn trestněprávních předpisů, úpravy

jejich výkladu a aplikace a v neposlední řadě i ovládnutí soudního systému. V tomto
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případě lze hovořit o zneužití práva, které přestává být nástrojem uspořádání

společenských vztahů podle zásad obecné spravedlnosti. Právo se v takovém systému

stává služebníkem politické moci, která prosazuje toliko vlastní cíle.

Lze tedy dojít k závěru, že právo samo o sobě neposkytuje záruku dobré vlády.

V současnosti převažující teorie právního státu považuje za záruku dobré vlády kromě

účinné právní regulace i vyvážený systém dělby moci a soutěž politických stran.

Oba posléze jmenované prvky se však v pojetí subjektu, který usiluje o nastolení

absolutní vlády, nemohou uplatnit. A právě díky tomu se právo může stát nástrojem

politické perzekuce.

Právo jako nástroj politické perzekuce s sebou zároveň nese mnoho otázek.

Například otázku vlivu aktuální politické situace uvnitř etablovaného nedemokratického

režimu na intenzitu politické perzekuce. Z právního hlediska pak přináší otázku, jaký je

vliv politické situace na právní posouzení jednání označených za trestné činy politické

povahy, resp. co je považováno za trestné činy politické povahy. Přitom je třeba

rozlišovat mezi trestnými činy politické povahy a politickou interpretací obecných

trestných činů.

Tato práce je pokusem nastínit odpovědi na tyto otázky. Cílem práce je přinést

nejen právně historický pohled na politickou perzekuci po roce 1948 v Československu,

ale zaměřit se i na vztah politické či mocenské situace k perzekuci politických odpůrců.

Politická perzekuce je nedílnou součástí boje o moc. Jestliže chce určitý subjekt získat

nebo si udržet neomezenou moc, musí eliminovat své skutečné i domnělé odpůrce.

To ovšem neznamená, že je-li moc získána a systém vlády stabilizován, není již třeba se

na odpůrce ohlížet. Nedávná historie nás přesvědčila, že i držitel veškeré moci ve státě

musí být neustále připraven se vypořádat se svými odpůrci.

Z opačného úhlu pohledu však lze vypozorovat, že vnitrostátní politická situace –

byť upevněného nedemokratického režimu – má na politickou perzekuci velký vliv.

Nejen na její rozsah, používané metody, ale i samotné posuzování jednání dříve

postiženého z politických důvodů. Nezřídka se lze setkat s případy, kdy původní soudní

rozhodnutí bylo revidováno ještě v době existence téhož nedemokratického systému.

Z hlediska práva je přitom nejzajímavější, že revidovaná rozhodnutí byla vydávána na

základě týchž spisových materiálů a diametrálně se odlišovala od původních rozhodnutí.
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Studie tohoto jevu a jeho souvislostí s aktuální politickou situací představuje druhou

část této práce, kterou tvoří případová studie trestního řízení se skupinou Šeřík / Pravda

zvítězí, v jejímž čele stanul generál Karel Kutlvašr, zatímco první část je věnována


[…]


24. května v 5 hodin ráno, t.j. za 8 hod. budu popraven s pplk. Josefem Hruškou

a Borisem Kovaříčkem.

Jsem klidný a nezradil jsem.

Buď hodně šťastná a spokojená. Pozdravuj bratra Karla a poručení pp rodičům. Tebe

tisíckrát pozdravuji a líbám. Měl jsem tě opravdu rád.

23. května 1949

Věznice Pankrác

Cela smrti 1:30 hodin

Milý Vráťo a Břéťo!

Poslední pozdrav, který Vašim pp rodičům, Vám a všem mým kolegům a kolegyním

posílám je opravdu ze srdce.

Dnes v 5 hodin ráno, t.j. za 4 hod. 30 min budu popraven. Měl jsem Vás všechny rád,

opravdu. Byli jste mými nejlepšími přáteli. Vzpomínám na Vás a na naše veselé chvilky.

Buďte hodně zdrávi a vzpomeňte si na mne někdy.

Zdravím Vás tisíckrát a líbám

Naše – Nazdar
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Praha, Pankrác, dne 23. května 1949

(8 hodin před popravou, t. j. v 21 hodin)

Hallo drahouškové,

tento dopis je na rozloučenou se všemi příbuznými a známými. Úvodem: Všichni

hlavu vzhůru! To, zač zemřeme, brzy zvítězí; jde o to, aby Vy všichni venku jste byli

pevných nervů. – Nemusím jistě zdůrazňovat, že to, co bylo v novinách, je absolutní

nepravda. Časem vše jistě vyjde najevo.

Ale dost politických úvah (stejně to asi zcensurují). Vzpomínám na všechny přátele

a děkuji jim za vše, odplatit jim to už nebudu moci. Častolováci ať se zase jednou

vzchopí, strýc ať nechá kouření. P… žijí spokojeně, ať Milan s Milenou nenechají své

potomky ani čichnout k politice. Jenda ať se přičiní, aby Vršováci byli trojnásobným

dědečkem a babičkou. Vlasta ať si hledí víc Jenduly a Otíka a nejen práce. Tu…

děkuji za vše. Rovněž i Dvořáčkovým. Tak už se nedočkají, že bych byl někdy vyslancem.

Nu nevadí. Luďa ať si jednou hledí víc Marušky a otevře si někde advokátní kancelář.

Jirka Svoboda – bude-li někdy pokračovat ve studiu práv – nechť si vezme moje

právnické knihy. Děkuji všem v domě, že Vám pomohli s pří… pro mne. – Napište též

Karlovi a Ruth. Vzpomínám na všechny kolegy a kolegyně. Zdravím Věru Vrbenskou

(ať se vdá s tím, co chodí a má kopu malých ježečků)!

S mými věcmi naložte dle své vůle. Výlohy s řízením, vazbou a rozsudkem

neplaťte. Děkuji též svému obhájci za námahu a snahu, byť marnou.

Vám [rodiče] ještě jednou děkuji za vše, co jste pro mne udělali. Mrzí mne jen,

že se o Vás nebudu moci postarat. Nejmladší a poslední Kovaříček tedy skončí

na šibenici.

Jsem zcela klidný, vím, proč umírám. Buďte též klidni. Snad jsem na někoho

zapomněl, ať se nezlobí.

Končím a všechny ještě jednou zdravím a přeji všem klidný, radostný život

ve svobodném státě.

Všechny líbá

P. S.: Málem bych zapomněl na Ginu. Posílám pusu.
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Příloha č. 5

Zápis o výkonu poprav odsouzených Borise Kovaříčka, Karla Bacílka ml.

a bývalého pplk. v. v. Karla Hrušky, vykonaných dne 24. května 1949 v ranních

hodinách.
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Příloha č. 6

Rehabilitace dle zákona č. 119/1990 Sb.
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9. ABSTRAKT V ČESKÉM A ANGLICKÉM JAZYCE

Cílem této práce je popsat problematiku politických procesů a jejich právní základ,

faktory, které je ovlivňují, i mechanismus jejich fungování. Základním činitelem, který

má vliv na konání politických procesů je moc, resp. politika. Právo mezi tyto faktory

nepatří, naopak v případě získání absolutní moci se právo stává pomocníkem vládce

v prosazení jeho záměrů. Samotný právní řád není schopný zabránit potlačování

politických práv jednotlivců, neboť k tomu je potřeba celý systém propojených

(převážně právních) institutů.

Politické procesy jako účinný způsob potlačení opozice jsou využívány dodnes,

závisí pouze na míře zneužití pozitivního práva. Souvislost s politickou mocí je zde

zřejmá. Československé politické procesy 50. let se vyznačují značnou proměnlivostí

výsledku vzhledem k aktuální politické situaci; přehodnocení dosavadních závěrů

nepřichází nutně se změnou politického režimu. Druhá část této práce dokazuje vliv

politického klimatu na výsledky politických procesů na případu Pravda zvítězí.

The aim of this thesis is to describe the political trials, their legal basis, factors that

influence them and the mechanism of their functioning. The main factor that affects

these trials is power or more precisely policy. Law is not among these factors, on the

contrary in the case of acquisition of absolute power, law helps the ruler in enforcing his

intentions. Legal order itself is not able to prevent suppression of political rights

of individuals, because it requires the whole interconnected system containing mainly

legal institutes.

Political trials as an effective way to suppress the opposition are still used;

it depends only on the extent of abuse of positive law. Connection with political power

is obvious. Czechoslovak political trials in 50´s are characterized by considerable

variability of the results due to the current political situation. Reassessment of previous

conclusions does not necessarily come with the change of political regime. The second

part of this thesis shows the influence of political setting on the results of political trials.

This is demonstrated on the case called „Truth will prevail“.
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10. KLÍČOVÁ SLOVA V ČESKÉM A ANGLICKÉM JAZYCE

Trestní právo / Criminal law

Politické procesy / Political trials

Velezrada a vyzvědačství / Treason and espionage