## P O S U D E K oponenta rigorózní práce Mgr. Ivany Bláhové

„Politické procesy v Československu po roce 1948, případ gen. Karel Kutlvašr a spol.“ (cca 160 stran bez příloh)

Posuzovaná práce sestává bez povinných a dalších příloh ze dvou relativně samostatných částí. Asi ze dvou třetin rozsahu textu jde o kompilaci nazvanou „politické procesy“ (str. 9-103). Široce, a tím obtížně, pojatý je začátek práce. Z teoretickoprávní pozice uvažované a nebo nastíněné společenské jevy autorka připomíná převážně podle dvou publikací K. Kaplana a právní charakter opírá o učebnici prof. Kuklíka. Následující výčet trestních případů podává opět hlavně podle dvou prací Kaplan – Paleček a Vorel – Šimánková.

Práce dále informuje o tehdy nových trestněprávních předpisech vydávaných od roku 1948. Jejich charakteristiku opět čerpá jen z učebnice právní historie nebo aktuálních učebnic trestního procesu. Místy právní povahu textu zkvalitňuje a podtrhuje citát z právní normy.

Slibně nadepsaný oddíl „Výklad a aplikace práva“ bohužel velmi krátký, necelé čtyři stránky, zůstal jen ve zcela obecné rovině podle prací Z. Kühna. Ani zde se autorka nepokusila naznačit vlastní stanovisko např. podpořit nebo upřesnit některá obecná tvrzení nebo jim oponovat atd. V navazující další partii (necelé tři stránky) „Systém legalizované nezákonnosti“ nevyužila možnosti obecná konstatování převzatá od zavedených autorů demonstrovat a doplnit konkrétními ukázkami postupu státních a stranických orgánů i jednotlivých funkcionářů. Například na str. 64 se přímo nabízí v souvislosti s poznámkou č. 184 taková konkretizace. Autorka se zde spokojila s odkazem převzatým „z druhé ruky“ a další tvrzení o zastavení činnosti okresního soudu vůbec nedoložila.

Další oddíl či kapitola „Mechanismus výroby politických procesů“ dává široký prostor k uplatnění vlastního přínosu autorky. Zůstává však jen u obecného nadhledu čerpaného z literatury. Mnohá místa textu volají po rozpracování, podrobnějším vysvětlení opřeném o vnitrostranické normy a dokumenty z jednání stranických orgánů atd. Viz např. na straně 69 poslední větu 2. odst.: „Rozhodnutí politických orgánů a komisí byla pro prokuraturu i soudy závazná“. Jak byla zajištěna tato „závaznost“? Z čeho vyplývala, proč byla dodržována atd.

Od str. 104 začíná jako další část práce „případová studie“ Generál Karel Kutlvašer a spol.“. Úvod resp. seznámení s analyzovaným „případem“ (trestní věci) je poněkud nepřehledný. Autorka na cca čtyřiceti stranách sestavila na základě studia archivních materiálů a odborné literatury informaci o protistátní činnosti skupiny osob zahrnovaných do tohoto případu. Místy připojuje autorka svůj komentář, místy však zapomíná své informace doprovodit odkazy na prameny.

Autorka připojuje před uzavřením celého textu informativní přehled o projednání mimořádných opravných prostředků v šedesátých letech 20.století a velmi stručně uvádí rehabilitaci po roce 1990.

Pisatelka má právnické vzdělání i zkušenosti ze studia archivních materiálů, v dalším pracovním úsilí může pokračovat v hledání příčin a důvodů zkoumaných konkrétních právnických a historických postupů u zvolených výzkumných témat. Výsledky nám pak mohou rozšířit poznání minulosti a přinést užitek při řešení aktuálních problémů.

Předložená práce Mgr. Bláhové splňuje kritéria vyžadovaná pro rigorózní práce. Připomínky, které k ní v posudku uvádím, mají autorku podporovat v dalším právněhistorickém studiu.

D o p o r u č u j i obhajobu.

V Praze 27. listopadu 2014

Doc. JUDr. Ladislav Soukup, CSc.

oponent